
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                 n° 146         del 02/09/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Prog.Leder+ -Misura 321a -Bando Nr. 1 – Prog "Realizzazione Spazi Polifunzionali per  
 Campi Estivi " - Proroga Garanzia all'organismo Pagatore Artea 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì due del mese di settembre alle ore 10:00 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X   
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano X  
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna  X 
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano X  
8 BRUGI MIRANDA Sindaco Semproniano  X 
   5 3 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
 
Presenti n° 6 – Assenti 2 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



 
LA GIUNTA 

 
 
 
 

Premesso che l’Amministrazione Unione dei Comuni Montani dell’Amiata Grossetana in qualità di 
beneficiario di un contributo pubblico pari a €uro 293.520,35 (€uro 
Duecentonovantatrecinquecentoventi/35), assegnato con atto n. 57 del 04.11.2011 in base al 
finanziamento previsto dalla Misura n. 321/A del Piano di Sviluppo Rurale della Regione Toscana Reg. 
CE 1698/2005, approvato dalla Commissione delle Comunità Europee in data 16/10/2007 con decisione 
n. C(2007) 4664; domanda n. 2011LEADER0000000800046405300530010401 ha richiesto 
all’ORGANISMO PAGATORE A.R.T.E.A - Agenzia Regionale Toscana per le Erogazioni in 
Agricoltura- il pagamento anticipato di €uro 146.760,17 (€uro 
Centoquarantaseimilasettecentosessanta/17) pari al 50% del contributo.  
Dato atto che:  
- detto pagamento anticipato è condizionato, per i beneficiari pubblici, alla preventiva costituzione di 
una garanzia scritta dell’organo competente, per un importo complessivo di €uro 161.436,19 (€uro 
Centosessantunoquattrocentotrentasei/19), pari al 110% dell’anticipazione richiesta, a garanzia 
dell’eventuale restituzione dell’importo anticipato qualora risultasse che l’Amministrazione non ha 
adempiuto agli impegni relativi al progetto approvato;  
- che qualora risulti accertata dagli Organi di controllo, da Amministrazioni Pubbliche o da Corpi di 
Polizia Giudiziaria l’insussistenza totale o parziale del diritto al contributo, l’A.R.T.E.A., ai sensi delle 
disposizioni di cui al Regolamento CEE n. 2220/85 e successive modifiche ed integrazioni, deve 
procedere all’immediato incameramento delle somme corrispondenti al sostegno non riconosciuto;  
- visto il precedente Decreto del Commissario Straordinario n. 25 del 29.11.2011  con il quale 
l’Amministrazione si era impegnata a garantire la cifra sopra richiamata sino al 27.10.2013 
- preso atto che in data 10.01.2013 questa Amministrazione ha formalmente richiesto la proroga del 
termine ultimo per la presentazione della domanda di pagamento  finale, inizialmente fissato al 
27.04.2013 
Preso atto della avvenuta concessione della proroga menzionata, deliberata nel Consiglio di 
Amministrazione del Gal Far Maremma del 28.01.2013 come da comunicazione prot. 60/10n del 
12.02.2013 e della conseguente necessità di prorogare la garanzia sulla somma ricevuta a titolo di 
anticipo, fino al 24.03.2014, ovvero 6 mesi oltre la nuova data prevista per la fine lavori. 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO ; 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili 
come previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO CHE  il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto; 
 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai Consigli 
Comunali e pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n° 45 del 07/11/2012 – 
Supplemento n° 142; 
 
CON VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge; 
 



 
DELIBERA 

 
1.Di approvare la parte narrativa al presente atto che ne contiene i presupposti in fatto e le 
ragioni giuridiche che motivano le seguenti decisioni: 
  
1.1) Di impegnarsi a garantire all’ORGANISMO PAGATORE A.R.T.E.A - Agenzia Regionale 
Toscana per le Erogazioni in Agricoltura, per le motivazioni espresse in narrativa, la 
realizzazione del progetto autorizzato, impegnandosi, nell’eventualità di dover restituire 
l’importo anticipato, ove risultasse che l’Amministrazione non aveva titolo a richiedere il 
pagamento in tutto o in parte, al versamento delle somme anticipate erogate, 
automaticamente aumentato degli interessi, decorrenti nel periodo compreso fra la data di 
erogazione e quella di rimborso, calcolati in ragione del tasso legale in vigore nello stesso 
periodo, oltre imposte, tasse ed oneri di qualsiasi natura sopportati da A.R.T.E.A. in 
dipendenza del recupero.  
  
1.2) Di stabilire che con il presente atto l’Amministrazione si impegna a garantire per la durata 
massima di anni due, cioè sino al 24.03.2014 (durata del progetto + 6 mesi)  
  
1.3) Di trasmettere il presente atto al Gal Far Maremma 
  
 
 
 
(delibera_anticipo321a proroga) 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2013 - 236 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

UFFICIO PROPONENTE:  SEGRETARIO 
 
 
 
OGGETTO: PROG.LEDER+ -MISURA 321A -BANDO NR. 1 - PROG"REALIZZAZIONE SPAZI      

POLIFUNZIONALI PER CAMPI ESTIVI " - PROROGA GARANZIA ALL'ORGANISMO 
PAGATORE ARTEA 

 
 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
 

I RESPONSABILI 

� COPPI ALDO 

� PAPALINI CESARE 

� PELLEGRINI 
GIORGIO 

� PUPPOLA STEFANO 

� BALOCCHI 
ALBERTO 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 
� Favorevole  � Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
  
 
L’ISTRUTTORE 
ADDETTO ALLA 
U.O.SEMPLICE 
RAGIONERIA 

 

� Petrelli Brunati 
Antonella 

 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 

� Favorevole  � Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
 

� COPPI ALDO 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

� Favorevole  � Sfavorevole  ___________________  
 



 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                                 IL SEGRETARIO 
                                ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 


